
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 020 DE 03 OE MAIO DE 2021. 

Abre. ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA DO M ICÍPIO OE FREI MIG ELI HO, Estado de Pernambuco. no 
uso de suas atri buições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentári as. nº 56 1 de 24 de setembro de 2020 e da Lei Orçamentária de nº 565 de 
29 de dezembro de 2020, vigentes no corrente exercício. 

CO SIDERA DO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais. nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Att. 1 º. Fica aberto. ao Orçamento Municipal do exercício de 202 1, aprovado pela Lei nº 
565. de 29 de dezembro de 2020, um crédito ad icional suplementar. no valor R$ 1.147.206,00 (um 
milhão. cento e quarenta e sete mil, duzentos e seis reais), destinado ao reforço das dotações 
descriminadas no anexo único deste Decreto. sendo: 

1 - R$ 263.500.00 (duzentos e sessenta e três mil e quinhentos reais) destinados a despesas 
com pessoal e encargos: 

11 - R$ 680.440.00 (sei centos e oitenta mi l, quatrocentos e quarenta reais) destinados a 
despesas com saúde; 

111 - R$ 10.450,00 (dez mil. quatrocentos e cinquenta reais) destinados a despesas com 
a sistência ocial: 

IV - R 192.816,00 (cento e noventa e dois mil, oitocentos e dezesseis reais) para as 
demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 1 ° são 
uti lizados os recursos orçamentários de igual valor. decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único. por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete dn Prefeita. 03 <lc maio eh.: 2021. 

~fa~~ 
Adria na Alves As unção Ba rbosa 

P refeita 

Av. Presidente Kennedy, 275 1 Centro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax.: (8 1) 3 751. 11 45 1 CNPJ: 11.361.854/000 1-1 O 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avemda ~ente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ. 11.361.85"/ 0001-10 

1 Usuário: 5uely Lucena 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1730-0004-150 

Página 
l/ I0 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00020/2021 de 03/05/2021 

Unidade Gestora: 1 • Prefeitura Municipal de Frei Mlguehnho 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 · Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 1412 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • M5C - 1.001.000 Recursos Ord1nános • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 202 l 287229 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 1413 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord,nános • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
03/05/ 2021 287452 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 
Despesa 1414 - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de rerurso: 1 • M5C • 1.001.000 Recursos Ordinários • 0.1.00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$ 
8.800,00 
8.800,00 0,01 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$ 

O 00 
1.000,01 
1.000,01 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$ 
03 /2021 287451 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00 

Total da Despe.sa: 1.000,00 0,01 
Ação : 2.138 - Compromissos Decorrentes de Indenizações diversas, exceto as Trabalhistas devidas a Órgãos e entidades de qualquer título. 

Despesa 1416 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte oe recurso· 17 r,,sc • 1.510.0000 OUVas Transf de Convénios ou Contratos de Re1)a5Se da União· 0.1. 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287568 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 1.29 - Desapropriação de terrenos e/ ou Imóveis de Interesse Público 

Despesa 1426 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

Data 
03/05/2021 
10/05/2021 

Fonte de recurso: 1 • M5C • 1.001.000 Recursos Qrd,nános • O. l.00 

Sequência Histórico 
287569 Redução da Despesa 
286446 Redução da Despesa 

Função: 17 • Saneamento 
Subfunção: 511 · Saneamento Básico Rural 
Programa: 1702 - SANEAMENTO RURAL 

Tipo 

Total da Despesa: 

Ação: 1.37 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Rural do Município 

Despesa 1436 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de ,ecurso: 17 • MSC • l.510.0000 outras Transf. de Convênios ou Contratos de Repasse da União · 0.1. 

Sequência Histórico Tipo 
Q __ , .5/ 2021 287570 Redução da Despesa 

03/ 05/2021 287759 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Subfunção: 512 · Saneamento Básico Urbano 
Programa: 1701 - SANEAMENTO URBANO 

Ação: 1.36 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Urbano do Município 

Despesa 1438 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord1nános • 0.1 00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287230 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 9002 · Depart0 de Serviços Urbanos 
Função: 15 · Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 · MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNIOPI0 

Ação: 2.146 - Manutenção do Matadouro Público Municipal 

Despesa 1471 - 3.3.90,36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pesso;, Física 
Fonte óe recul'50: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários· 0.1.00 

Tlpo Data Sequência Histórico 
03/05/ 2021 287763 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Função: 23 - Comércio e Serviços 

Subfunção: 691 • Promoção Comercial . . 
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BASICOS DO MUNICIPIO 

Ação: 2.147 - Manutenção do Pátio da Feira Livre e Mercado Público Municipal 
Despesa 1475 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonle de recuno, 1 - MSC. 1.001 .000 Recursos Ord•nános • O. l .00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
9.800,00 

4.000,01 
4.000,01 

Decréscimos (R$ 
6.000,01 
3.012,01 
9.012,01 

Decréscimos ( R$ 
80.000,0 
10.316,0 
90.316,0 

Decréscimos (R$ 
8.800,0 
8.800,0 

113.128,0 

Acré.sdmos {R~) Decréscimos (R~ 

3.500,00 
3.500,00 O,C 

Acréscimos (R$) Decréscimos (Rj 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780-000 • Frei Ml9uehnho/ PE 
CNPJ 11.361.85'!/0001-10 ,----------,-----------,,-----~ 

1 1 
Chave de Autenticação Digital 1 Página 

2 / 10 

1 J 
Usuário: Suety Lucena 1no--OO<M-1SO 

Relação de Alterações Orçamentárias 
03/05/ 2021 287322 Redução da Despesa 

Função: 25 • Energia 
Subfunção: 752 · Energia Elétrica 
Programa: 2502 · ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Total da Despesa: 

Ação: 2.155 - Manutenção da rede elétrica e Iluminação publica do município 
Despesa 1510 - 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • MSC - 1.001.000 Recursos Ordinários - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

03/ 05/2021 287760 Suplementação Orçamentária 

Função: 27 - Desporto e Lazer 
Subfunção: 813 · Lazer 
Programa: 2702 · PRAÇA PARA TODOS 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despe.sa: 

0,00 
12.000,0( 
12.000,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
10.316,00 
10.316,00 0,0( 

Ação: 2.148 · Manutenção e conservação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros. 
Despesa 1479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários . 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 287764 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord,n.inos • 0.1 00 

E. Sequência Histórico Tipo 
03/v5/2021 287765 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 

Unidade Orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

2000 - GABINETE DA PREFEITA 
200 l · Gabinete da Prefeita 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
'101 · GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL 

Ação: 2.1 - Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita 
Despesa 1040 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ordinários - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287560 Redução da Despesa 

Despesa 2004 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte d<! recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários• 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 05/ 2021 287559 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$: 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
13.816,00 
23.616,00 

2.000,0( 
2.000,0( 

Decréscimos (R$; 
1.500,0( 
1.500,0( 

15.500,0( 
128.628,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
10.000,0( 

0,00 10.000,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
1.175,0( 

Total da Despesa: 0,00 1.175,0C 
Ação: 2.2 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, a Prefeita e Servidores do Gabinete em exercício do cargo 

~pesa 1041 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ord1nár1os • 0.1.00 

D .... c1 Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 287561 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 2002 · ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 
Função: '1 - Administração 

Subfunção: 131 · Comunicação Social 
Programa: 403 • FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNlciPIO 

Ação: 2.5 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 
Despesa 1046 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord,nános • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

03/ 05/ 2021 287562 Redução da Despesa 

Órgão Orçamentário: 5000 · PROCURADORIA MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 5001 - Assessoria Jurídica 

Função: 3 • Essencial à Justiça 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Subfunção: 61 - Ação Judiciária 
Programa: 301 - GESTÃO SUPERIOR DA PROCURADORIA MUNICIPAL 

Ação: 2.14 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 
Despesa 1089 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordlnános • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287563 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçament.ário: 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$: 
10.000,0( 
10.000,0( 
21.175,0( 

Decréscimos (R$; 
6.988,0( 
6.988,0( 
6.988,0( 

28.163,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
2.000,0( 

0,00 2.000,0i 
0,00 2.000,0I 
0,00 2.000,0( 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedv .. sn - Centro - 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ Pf 
CNPJ l l.361.854/0001-10 

1 Usuário: Suely Lucena 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

l 730-0004-t 50 
Página 

3 / 10 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Orgão Orçamentário: 7000 • SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.27 · Manutenção das Atividades do Departamento de Material e Patrimônio 
Despesa 1135 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso 1 • MSC • 1.001 000 Recursos Ordinários • 0.1 .00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287564 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 8000 · SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Orçamentária: 8001 · Departamento de Contabilidade 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 407 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

• Ação: 1.7 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Finanças 
De:.,-,êsa 1168 • 4.4.90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord,nános • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287554 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade 

Despesa 1175 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários• 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287566 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Tesouraria 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 
Programa: 407 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Ação: 2.52 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tesouraria 
Despesa 1185 - 3,3.90,30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001 .000 Recursos Ordinários • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287567 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

U. Jde Orçamentária: 8004 - Departamento de Finanças 
Função: 28 • Encargos Especiais 

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 
Programa: 402 • ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.125,00 
5.125,00 0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
5.125,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

Ação: 0.5 · Parcelamento de Débitos, Exceto parcelamentos celebrados com Entidades Governamentais 
Despesa 1212 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/05/2021 287691 Redução da Despesa 

Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 10001 • Departamento de Ensino 

Função: 12 · Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 1203 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

0,00 
0,00 

5.125,00 

Ação: 2.66 · Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 
Despesa 1234 • 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte oe recurso: z • MSC • 1.111.0000 l mPOStos e Transferências MOE • O. 1.01 

Decréscimos (R$) 
8.255,00 
8.255,00 
8.255,00 

20.255,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/05/2021 287558 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1240 - 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 2 - MSC - 1.111.0000 lmPOStos e Transrerenc,as MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 287243 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1206 • TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

21.750,00 
21.750,00 0,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
720,00 
720,00 0,00 

Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudantes da Rede Pública de Educação 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho ( J 
Avenida Presidente Kennedy., sn ·Centro • 55.780-000 • Frei Miguelonho/ PE 
CNPJ l 1J61.85'1/000I-I0 

1 Usuário: SUety Lucena 1 
Chave de Autenticação Olgltlll 1 

1730-0004-150 
Página 

4 / 10 

Relação de Alterações Orçamentárias 
03/05/2021 287319 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10005 • Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

5.500,00 
5.500,00 

27.970,00 
0,01 
0,01 

Ação: 2.113 • Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudantes da Rede Pública de Educação 
Despesa 1364 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 57 • MSC • 1 113.0000 Transferência do FUNDES• 30% E.C. 108-2020 • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 05/ 2021 287556 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 

Unidade Orçamentária: 12001 - Departamento de Habitação e Projetos 
Função: 16 - Habitação 

Subfunção: 130 - Administração de Concessões 
Programa: 1602 - PROGRAMA CARTÃO REFORMA 

Ação: 1.62 · Aquisição de equipamentos diversos para o Programa Cartão Reforma 
esa 1764 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 · MSC • 1.001.000 Recursos OrdlnArlos • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/05/ 2021 286357 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 13000 • FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA 

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Muniapal do Direito da Criança e do Adolescente 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 243 - Ass1stênc1a à Criança e ao Adolescente 
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA 

Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA. 

Despesa 1739 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 287555 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Unidade Orçamentária: 11001 • DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 2.199 • Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa 1700 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso· 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord1nanos • 0.l.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/05/ 2021 287245 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 1702 - 3.3.90.30,00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso, 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 287321 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Despesa 1704 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1- MSC • 1.001.000 Recursos Ord,nános • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/05/2021 287557 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 1705 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordíriános • 0.1.00 

D ata Sequê ncia Hist6rico Tipo 
03/05/ 2021 287244 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

03/ 05/ 2021 287690 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Unidade Gestora: 
Total do Órgão Orçamentário: 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguellnho 
14000 - FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE 

Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 
Unidade Orçamentário: 1'1002 - Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 • Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Acréscimos (R$) 
37.000,00 
37.000,00 
37.000,00 
64.970,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

0,00 

Acréscimos (R$) 
6.550,00 
6.550,00 
6.550,00 
6.550,00 

Decréscimos (R$ 

0,0( 
0,0( 
0,0( 

Decréscimos (R$ 
10.000,0( 
10.000,0( 
10.000,0( 

10.000,0( 

Decréscimos (R$ 

0,0( 
0,0( 
0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
7.320,01 

0,00 7.320,01 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
6.500,00 
6.500,00 0,01 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$ 
77.750,00 
77.750,00 0,01 

Acréscimos (R$) 
6.600,00 
8.255,00 

14.855,00 
99.105,00 
99.105,00 

Decréscimos (R$ 

0,0 
7.320,0 
7.320,0 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Allelllda Presadente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11 361.85'1/0001-10 ,---------.-----------~----~ 

1 1 
Chave de Autenticação Digital 1 Página 

5 / 10 

t] 
Usuário: SUely Lucena 1730-0004-!SO 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Programa: 2703 • APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAUDE 

Ação: 2.173 • Gestão Administrativa da Saúde e Qualíficação da Gestão do SUS 
Despesa 1576 • 3.3.90.30,00 • Material de Consumo 

Fonte oe recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Rece.ta oe lmpostus e Transferências de lmp0Sll)S • Saúoe • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 223587 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/ 05/ 2021 224388 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1577 • 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte de recurso: 52 - MSC - 1.214.0000 Bloco de Custeio Manutenção das Ações Serviços Públoco de Saúde -

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 224294 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1579 • 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recu<so: 3 • MSC • 1.211.000 Receta de Impostos e Transferênoas de Impostos · Saúde• 0. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 224290 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/ 2021 224386 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1580 • 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 52 • MSC • l.214.0000 Bloco de CustelO ManUlenção das Ações Serviços Pub~co de Saúde · 
~ Sequência Histórico Tipo 
0 1/2021 224293 Redução da Despesa 

Programa: 2704 • CONSELHO MUNIOPAL DE SAÚDE 
Total da Despesa: 

Ação: 2.170 • Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 
Despesa 1563 • 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte oe recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Rece ta oe Impostos e Transferências de Impostos· Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 224312 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1564 • 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1214.0000 Bloco de CustelO Manutenção das Ações Serviços Púbico de Saude • 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/05/ 2021 224313 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 1565 • 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: J • MSC • 1.211.000 Receta de Impostos e Transferências de Impostos • Saúde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224389 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 2709 - Enfrentamento Coronavírus Pandemia COVID-19 • SAÚDE 

Ação: 2.306 • Enfrentamento da Emergência COVID-19 
Despesa 2037 • 3.3.90.30.00 · Material de Consumo 

Fonte de recurso; 3 - MSC - 1.211.000 Receita de Impostos e Transferênoas de Impostos · Saúde · 0. 1.02 

Sequência Histórico Tipo 
o., .,:,/ 2021 223833 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/ 05/2021 223846 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2040 • 3.3.90.36.00 · Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte oe recuiso: 7 - MSC - 1.21q,OOOO Emendas Pa~. Coronavi'us cov10 19 • Bloco Custeio • 0.1.78 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224399 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2042 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros· Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 7 • MSC • 1.214.0000 Emendas Part. Coronavfrus COVID 19 • Bloco Custe,o • 0.1.78 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 224375 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2043 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

Follte de recurso: 3 • MSC • 1.211 000 Receita de Impostos e Transferenoas de Impostos • Saúde • 0. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 223856 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

03/05/2021 224336 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/ 2021 224398 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2060 • 3.3.90.30.00 · Material de Consumo 

Data 
03/05/2021 
03/ 05/ 2021 
03/05/ 2021 
03/05/ 2021 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.21q,oooo BIOco de Custeio Manutenção das~ Serviços Públ>co de Saúde • 

Sequência 
223746 
223847 
223852 
224309 

Histórico 
Suplementação Orçamentária 
Suplementação Orçamentária 
Suplementação Orçamentária 
Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
7.000,00 
8.500,00 

15.500,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
50.000,0( 

0,00 50.000,0( 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$J 
500,00 

2.240,00 
2.740,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$J 
500,0( 

0,00 500,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$] 
3.000,0( 

0,00 3.000,0( 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
1.000,0( 

0,00 1.000,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$l 
3.000,0( 

0,00 3.000,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
4.100,00 
2.000,00 
6.100,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$; 
600,0C 

0,00 600,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
3.200,0C 

0,00 3.200,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
4.200,00 
4.500,00 

600,00 
9.300,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
1.000,00 

300,00 
300,00 

1.900,00 
3.500,00 0,0( 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 ] Avenida ~te Kennedy,. sn • CenlrO • 55.780--000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ 11 361.854/0001-10 

1 Usuário: Suely Lucena 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1730-0004-150 
Pãglna 

6 / 10 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 2062 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.214.0000 Bieco de Custe,o Manutenção da, Ações Servoços Pub•co de saúde. 
Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 05/ 2021 224338 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 2063 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
Total da Despesa: 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.214,0000 Bloco de Custeio Manutenção das Ações Serviços Púbiro de Saúde. 
Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 224105 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/ 2021 224206 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 301 • Atenção Básica 
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.52 - Execução de Obras em Imóveis Vinculados a Atenção Básica. 
Despesa 1590 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 53 - MSC • 1.215.0000 Bloco de lnvestJmenlo "fslruturação" das Açclcs serviços Público de S 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 224295 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 1.53 - Aquisição de Equipamentos para Atenção Básica a Saúde 

Despesa 1591 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de Impostos. Saúde. 0.1.02 

D Sequência Histórico Tipo 
0.l1 v:>/2021 223780 Redução da Despesa 
03/05/ 2021 224314 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1592 - 4.4.90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 53 • MSC • 1.215.0000 Bloco de Investimento 'Estruturação" das Ações Serviços Público de S 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223779 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/ 2021 224311 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.179 · Manutenção das Ações da Atenção Básica 

Despesa 1596 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de reairso· 52 •,-se• 1 21◄ 0000 Bloco oe Custeio Manutenção das Ações SeN1cos Público de Saude . 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223859 Redução da Despesa 
03/05/ 2021 223882 Redução da Despesa 
03/05/2021 224296 Redução da Despesa 
03/05/ 2021 224390 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1604 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1 214.0000 Bloco de Custeia Manutencão das Ações Servoços Púbico de Saúde• 
Data Sequência Histórico Tipo 
03 / 2021 223793 Redu ão da Despesa 

/ 2021 224297 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 1605 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 3 • MSC · 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de lmpostOS -Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223571 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1608 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Font~ de recurso 52 . MSC • 1 21~.0000 Bloco oe CUstelO Manutençjo das Ações Serviços Púbhco de Saude • 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223536 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 223606 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 224308 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 224374 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1609 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso 3 • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Tritnsferênoas de Impostos· Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224292 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1610 • 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Data 
03/05/2021 
03/05/2021 
03/ 05/ 2021 

Fon~ de recurso: 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Costeio Manutençio das~ Serviços Púbko de Saúde· 

Sequência Histórico Tipo 
223883 Redução da Despesa 
223884 Redução da Despesa 
224291 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 1.54 - Execução de Obras para Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
1.600,00 
1.600,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$, 
100.000,00 

1.000,00 
101.000,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,0C 

0,00 20.000,0C 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.800,00 

14.700,00 
0,00 20.500,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.800,00 
5.000,00 

10.800,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.200,00 

50.000,00 
50.000,00 

3.100,00 
0,00 107.300,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.000,00 

55.600,00 
0,00 63.600,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,0C 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
34.200,00 

1.000,00 
6.600,00 

19.200,00 
61.000,00 o,oc 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
99.200,00 
99.200,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$] 
4.900,0( 

44.100,0( 
76.400,00 
76.400,00 49.000,0( 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida P~l• Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 - Frei MigueUnho/ PE 
OIPJ ll.361.85"'/0001-10 

'

,-------,: l°':-.-v-e -:-de- A:-u7te-n-::-tlc:a--:çã:-o""'.'.O-:-lg-:-lta--,1-,lr--P--,á,-g,-ln-• --1 
Usuário: Suety Lucena t 730-0004-150 7 / 10 

l J 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Despesa 1618 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 53 • MSC • 1 215 0000 Bloco de Investimento ºEstruturação· das Ações Serviços Público de s 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224315 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 1.55 • Aquisição de Equipamentos para Média e Alta Complexidade 

Despesa 1894 · 4 .4,90.52,00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: J • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de lmPQSUIS - Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224391 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1895 - 4.4.90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 53 • MSC • 1.215.0000 Bloco de lnvestJmento "Estruturação" das Ações Serviços Público de S 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224310 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.184 • Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 

D esa 1621 • 3,1,90.11.00 • Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recuoo, J • MSC • 1.211.000 Receita de lmpOStos e Transreréndas de lmPOStos • Saúde • 0, 1.02 

Daw Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223538 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1622 - 3,1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.214 .0000 Bloco de Custe10 Manutenção das Ações Serviços Púbk'o de Sa~ -

Data Sequência Histórico Tipo 

03/05/2021 224106 Redução da Despesa 
03/05/2021 224303 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1625 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de rea,oo: l • MSC • 1.211.000 Rece,ta de Impostos • Transferências de lmP05tos • Saúde • O. t .OZ 
Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223537 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 223562 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 223570 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 223830 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 223880 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/ 2021 224302 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 224337 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 224425 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
D~ sa 1626 - 3 .3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte de~= 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Custe10 Manutenção das Ações Serviços Público de Saúde -
Data Se uência Histórico 
03/05/2021 223611 Suplementação Orçamentária 
03/ 05/ 2021 223790 Suplementação Orçamentária 
03/ 05/2021 223810 Suplementação Orçamentária 

03/ 05/ 2021 223821 Suplementação Orçamentária 
03/ 05/2021 223832 Suplementação Orçamentária 
03/05/2021 224422 Suplementação Orçamentária 

Ti o 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1629 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recuoo: 3 • MSC • 1.211.000 Receota de Impostos e Transferências de Impostos• Saúde• 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 05/2021 224424 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1631 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transrerênoas de Impostos • Saúde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/ 2021 223607 Redução da Despesa 

03/05/2021 223614 Redução da Despesa 
03/05/2021 223831 Redução da Despesa 
03/05/2021 223848 Redução da Despesa 
03/05/2021 223853 Redução da Despesa 
03/05/2021 224376 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1632 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

Fonte de rea,rso 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Custeio Manutenção das Ações Serviços Público de Saúde· 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223813 Redução da Despesa 
03/05/2021 224423 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.800,00 

0,00 3.800,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.000,00 
9.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

14.250,00 
0,00 l14.250,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
18.600,00 
3.500,00 
8.000,00 

14.700,00 
12.000,00 
14.250,00 
9.700,00 

40.000,00 
120.750,00 0,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
4.000,00 
8.000,00 
2.800,00 
1.400,00 

400,00 
46.000,00 
62.600,00 0,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
13.000,00 

0,00 13.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
1.000,00 
'l.000,00 

19.200,00 
2.300,00 

300,00 
12.190,00 

0,00 38.990,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.800,00 

73.000,00 
0,00 75.800,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenlóa Presidente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 - Frei MlguellnhO/ PE 
CNPJ. l t.361.85'1/0001-10 

1 Usuário: Suely Lucena 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1730-0004-150 
Página 

8/10 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 1640 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.21 t.000 Rece,ta de Impostos e Transferências de Impostos • Saúde - O. 102 
Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223754 Redução da Despesa 

Subfunção: 303 • Suporte Profilábco e Terapêutico 
Programa: 2707 • ASSISTÊNOA FARMACÊUTICA 

Total da Despesa: 

Ação: 1.60 • Reestruturação da Rede de Assistência Farmacêutica 
Despesa 1643 - 4.4.90.S2.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 53 • MSC • t.215.0000 Bloco de Investimento "EstnmJração" das Ações Serviços Publico de S 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224339 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.189 • Manutenção da Assistência Farmacêutica 

Despesa 1644 • 3.3.90,32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Rece.ta de Impostos e Transferências de Impostos• Saude • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223586 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 223817 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 223881 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
D&spesa 1645 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Custeo Manutenção das Ações Serviços Público de Saude • 

03/ 05/2021 
03/05/2021 
03/05/2021 

Sequência Histórico Tipo 
223539 Redução da Despesa 
223818 Redução da Despesa 
223822 Redução da Despesa 

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 2708 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.191 - Ações de Vigilância Sanitária 
Despesa 1652 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Total da Despesa: 

Fonte de recurso: 3 • MSC - 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de Impostos· Saude • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223563 Redução da Despesa 
03/05/2021 223572 Redução da Despesa 
03/05/2021 223588 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1653 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Custeto Manutenção das Ações Semços Públtco de Saúde· 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 223540 Redução da Despesa 
03/05/2021 224207 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
p esa 1661 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 52 - MSC - 1.214.0000 Bloco de Custeio Manutenção elas Ações SeMc;os Pubkco de Saúde· 

Ddta Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224340 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1663 - 3.3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 52 • MSC • t.214.0000 BIOCO de OJstelo Manutenção das Ações Serviços Público de Saude • 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224392 Redução da Despesa 

Subtunção: 305 - Vigllãn~a EpidemiolÕ9ica 
Programa: 2708 - VJGILANCIA EM SAUDE 

Ação: 1.57 - Execução de Obras para Vigilância em Saúde 
Despesa 1670 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Total da Despesa: 

Fonte de recurso: 3 - MSC - 1.211.000 Receta de lmpostOS e Translerénclas de lmpostOS ·Saúde· 0.1.02 

Data Se uência Histórico TI o 
03/05/ 2021 224377 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.195 • Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 

Despesa 1674 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso 3 - MSC • 1.211.000 Receita de lmPOSIOS e Transferências de lmPOStOS ·Saúde· o 1.02 

Data Se uêncla Histórico TI o 
03/05/2021 224284 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1675 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso, 52. MSC • 1.214.0000 Bloco de Custeio Manutenção das Ações Semços PubJ.co de Saúde· 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224285 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$' 
1.000,0( 

0,00 1.000,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$' 
5.000,0( 

0,00 5.000,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
3.000,00 
9.200,00 

87.000,00 
99.200,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
20.000,0( 
9.200,0( 
1.400,0( 

0,00 30.600,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
3.500,0( 
3.000,01 

10.000,01 
0,00 16.500,0I 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$ 
12.800,01 
1.000,01 

0,00 13.800,01 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
3.000,01 

0,00 3.000,01 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
1.308,01 

0,00 1.308,01 

Acréscimos R Decréscimos R$ 
3.810,0 

0,00 3.810,0 

Acréscimos R Decréscimos R$ 
35.500,00 
35.500,00 0,0 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$ 
35.500,0 

0,00 35.500,0 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho [ J 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro - 55.780-000 - Frei Mlguehnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-IO 

1 Usuàrio: Suely Lucena 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1730-0004-150 

Página 

9 / 10 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 1676 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cívil 

Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de Impostos • Saúde • O 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224393 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1684 - 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 3 • MSC - 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de Impostes - Saúde - 0.1.02 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
82,01 

0,00 82,01 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
03/05/ 2021 224387 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.750,00 

Total da Despesa: 1.750,00 0,01 
Ação: 2.196 • Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 

Despesa 1691 - 3.1.90.13.00 · Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 52 - MSC - 1.214.0000 Bloco de Custeio Manutenção das Ações Serviços Púbico de Saúde• 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224341 Redução da Despesa 

Unidade Orçamentária: 14003 • Frei Miguelinho Consórcio 
Função: 10 • Saúde 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 412 • MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO· CONlAPE 

_ Ação: 2.290 - Participação na manutenção do consórcio municipal - Saúde 
:,esa 1946 - 3.1.72.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte de recurso: 1002 • MSC - 1.214.0000 Consórcio Público SUS Despesas Correstes• Recursos Vinculados • 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224222 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
03/05/2021 224233 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1947 - 3.1.72.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte de recurso: 1303 • MSC • 1.910.0000 Consórcio Público Outras Despesas Correntes· Recursos Próprios· 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 224223 Redução da Despesa 
03/05/2021 224234 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 15000 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNClA SOClAL DE FREI MIGUEUNHO 
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 

Função: 8 • Assistência Social 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARlA DE ASSISTÊNCIA SOClAL 

Ação: 1.63 - Aquisição de móveis, máquinas, veículos e equipamentos diversos 
Despesa 1766 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 8 - MSC. 1311.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistências Sooal • 

Sequência Histórico Tipo 
0.,11.15/2021 41361 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social 

Despesa 1769 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 - MSC • 1.001.000 Recursos Ordlnànos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/05/2021 41360 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 814 - FORTALECJMENTO A REDE DE PROTEÇÃO ESPEClAL 

Ação: 2.289 - Manutenção das atividades do programa da Rede de Proteção Especial 

Despesa 2058 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: e • MSC. 1.311.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistências Sooal • 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/0S/2021 41343 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Subíum;ao: 2'14 - ASsistênc1a Comunitária 
Programa: 813 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Total da Despesa: 

Ação: 2.248 - Assistência Social Geral - Benefício Eventual 
Despesa 1845 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ordlnârios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/05/ 2021 41204 Suplementação Orçamentária 
03/05/2021 41329 Suplementação Orçamentária 

Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos ( R$) 

0,00 
715.940,00 

Acréscimos (R$) 
214.000,00 

12.000,00 
226.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

226.000,00 
941.940,00 

Decréscimos (R$ 
7.800,0( 
7.800,01 

715.940,0( 

Decréscimos (R$ 

0,01 

Decréscimos (R$ 
214.000,01 

12.000,01 
226.000,01 

226.000,01 

941.940,01 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
2.000,0 

0,00 2.000,0 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
2.000,00 
2.000,00 0,0 
2.000,00 2.000,0 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 
2.000,00 
2 .000,00 0,0 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R~ 
600,00 

1.300,00 
1.900,00 O,C 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy .. sn •Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ I1.361.854/0001-IO 

Usuário: Suely Lucena 
Chave de Autentlaçio Digital 

1730-0004-150 
Págln• 
10 / 10 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 1846 • 3.3.90.48.00 • Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte ae recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord•nános • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/05/2021 41205 Redução da Despesa 
03/ 05/2021 41330 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

Acréscimos (R$) 

0,00 
3.900,00 
5.900,00 

1.147.206,00 
1.147.206,00 

Decréscimos (R$) 
600,00 

1.300,00 
1.900,00 
1.900,00 
3.900,00 

1.147.206,00 
1.147.206,00 

~.~~~~ 
PREFEITA 
CPF: 545.777 .724-34 


